
 

POLSKÝ ÚSTAV PRO MEZINÁRODNÍ OTÁZKY   

Spolupracující instituce: 

ÚSTAV MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ, v.v.i. PRAHA  

ÚŘAD VÝBORU PRO EVROPSKOU INTEGRACI  
 

 
KONFERENCE 

 

ZKUŠENOSTI ČESKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ V RADĚ EU  
– ZÁVĚRY PRO POLSKO 

 
a inaugurace polsko-české analytické platformy  

 
Projekt pořádán za přispění MZV PR v rámci  

Polsko-českého fóra 
 

24.–25. září 2009, Varšava 
Palác Belweder, ul. Belwederska 56 

 
Jazyky konference: čeština, polština. Simultánní tlumočení zajištěno. 

 
PROGRAM 

 
 
ČTVRTEK, 24. září (ODBORNÉ SEMINÁŘE: CASE STUDIES) 
 
9.00 – 9.30        registrace účastníků 
 
9.30 – 10.00 ZAHÁJENÍ KONFERENCE 

Sławomir Dębski, ředitel Polského ústavu pro mezinárodní otázky (PISM) 
Jan Sechter, velvyslanec České republiky v Polské republice 
Piotr Serafin, státní podtajemník Úřadu Výboru pro evropskou integraci (UKIE) 

 
10.00 – 11.45 SEMINÁŘ Č. 1: ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ A IZRAELSKÁ OPERACE V PÁSMU GÁZY 
 
Izraelská operace v pásmu Gazy byla první, nečekanou vnější krizi, které české předsednictví muselo čelit. Jeho 
možnosti byly omezené, na jedné straně vzhledem k postoji ČR jako státu proizraelského, který není 
reprezentativní jako stanovisko celé EU, na straně druhé asertivním postojem Francie, která dostatečně 
nepodpořila kroky podniknuté ČR k vyřešení tohoto konfliktu. Vzhledem k podobnostem v této oblasti mezi 
Polskem a ČR a také kvůli závažné pravděpodobnosti bouřlivých změn na Blízkém východu v průběhu blížících 
se několika let, zkušenosti a závěry plynoucí z českého předsednictví mohou mít mimořádný význam pro 
předsednictví Polska v Radě EU ve druhé polovině roku 2011. 

 
Moderátor: Patrycja Sasnal, PISM 
 

 Jakub Karfík, vrchní ředitel Sekce mimoevropských zemí a rozvojové spolupráce, 
MZV ČR 

 Tomáš Smetánka, velvyslanec, b. koordinátor pro Blízký východ a severní Afriku, 
Blízkovýchodní mírový proces, Stálé zastoupení ČR při EU 

 Jan Šnaidauf, analytik, Kancelář strategie, analýz a plánování MZV ČR 
 

11.45 – 12.00 Přestávka 



 

 

– 2 – 

 
12.00 – 13.45 SEMINÁŘ Č. 2: ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ A PLYNOVÁ KRIZE 
 
České předsednictví bylo nuceno najít rychlou odpověď na rusko-ukrajinský plynový spor v podmínkách 
nerozvinutého mechanismu EU v oblasti energetické bezpečnosti a krizového managementu. Délka, dynamika, 
protichůdné interpretace a závažné následky krize donutily předsednictví k adaptaci na měnící se podmínky, ke 
stálému ladění postojů členských států za účelem prezentace společného postoje Společenství a současně k 
vyvíjení nátlaku na účastníky sporu. 
 
Úvod: Maciej Woźniak, hlavní poradce předsedy ministerské rady PR pro energetickou bezpečnost  
 
Moderátor: Ernest Wyciszkiewicz, koordinátor programu mezinárodních hospodářských vztahů a 
energetické bezpečnosti, PISM 
 

 Jaroslav Zajíček, ředitel Odboru politik Evropské unie I, MZV ČR, b. vedoucí Úseku 
Sektorových agend A, Stálé zastoupení ČR v Bruselu 

 Břetislav Dančák, proděkan pro zahraniční vztahy, Fakulta sociálních studií 
Masarykovy univerzity, Brno 

 Ondřej Soukup, redaktor, Hospodářské noviny 
 
13.45 – 15.15 Bufetový oběd 
 
15.15 – 17.15 SEMINÁŘ Č. 3: TECHNIKA DOSAHOVÁNÍ KOMPROMISU  V RÁMCI SZP 
 
České předsednictví ve spolupráci s francouzským předsednictvím sjednalo mezi členskými státy a Evropským 
parlamentem dohodu o nové podobě nařízení o vedlejších živočišných produktech. Nová regulace zjednoduší 
administrativu a náklady pro firmy, které s nimi zacházejí a zároveň zefektivní procedury při mezinárodním 
obchodování s těmito produkty. Přijetí nařízení bude – jako případová studie – východiskem pro prezentaci 
aktivit zaměřených na zjednodušení předpisů SZP – jedné z priorit českého předsednictví. 
 
Úvod a moderace: Artur Lorkowski, zástupce ředitele Odboru integrační politiky, UKIE 
 

 Milan Kováč, zástupce ředitele, Odbor pro vztahy s EU, Ministerstvo zemědělství ČR 
 Jiří Šír, poradce ministra zemědělství ČR, b. vedoucí Úseku zemědělství a životního 

prostředí, Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu 
 Jaroslav Humpál, analytik, Ústav zemědělské ekonomiky a informací, Praha 
 Petra Kuchyňková, Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií, Fakulta 

sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 

 
15.15 – 17.15 ZASEDÁNÍ POLSKO-ČESKÉ ANALYTICKÉ PLATFORMY (PARALELNĚ, SALA POMPEJAŃSKA) 
 
Setkání zástupců Polského ústavu pro mezinárodní otázky (PISM), Střediska pro východní studia (OSW), 
Ústavu mezinárodních vztahů v Praze, Asociace pro mezinárodní otázky (AMO), Mezinárodního 
politologického ústavu Masarykovy univerzity (IIPS) a analytiků z jiných ústavů za účasti představitelů 
analytických odborů MZV ČR a MZV PR. 
 

 



 

 

– 3 – 

PÁTEK, 25. září (PLENÁRNÍ SCHŮZE) 
 
9.30 – 10.00        registrace účastníků 
 
10.00 – 12.00 PANEL Č. 1: TECHNICKÉ A ORGANIZAČNÍ PŘÍPRAVY 

 
Témata k diskusi: institucionální model předsednictví, koordinační mechanismus příprav a výkon 
předsednictví, příprava kádrů pro předsednictví, informace a propagace. 

 
Úvod a moderace: Joanna Skoczek, ředitelka Odboru koordinace příprav a obsluhy předsednictví 
Polska v Radě EU, UKIE 

 
 Jana Hendrichová, náměstkyně ministra pro evropské záležitosti, Úřad vlády ČR  
 Radomír Karlík, ředitel Odboru logistiky a organizace, Sekce pro předsednictví, Úřad 

vlády ČR 
 Radka Calábková, zástupkyně ředitele, Sekretariát příprav předsednictví ČR v Radě 

EU, MZV ČR  
 Michaela Jelínková, b. tisková mluvčí ministra pro evropské záležitosti 

 
12.00 – 14.00 Bufetový oběd 
 
14.00 – 16.00 PANEL Č. 2: PŘÍPRAVA A REALIZACE PRIORIT 
 
Témata k diskusi: volba priorit a koordinační mechanismus programových otázek, vnitřní a vnější faktory 
ovlivňující efektivitu předsednictví v programové oblasti, strategie českého předsednictví v realizaci 
programových priorit, mediální obraz předsednictví. 
 
Úvod a moderace: Piotr Serafin, státní podtajemník v Úřadu Výboru pro evropskou integraci 
 

 Marek Mora, náměstek ministra pro evropské záležitosti, Úřad vlády ČR 
 Jakub Karfík, vrchní ředitel, Sekce mimoevropských zemí a rozvojové spolupráce, 

MZV ČR 
 Petr Drulák, ředitel, Ústav mezinárodních vztahů, Praha 
 Martin Svárovský, náměstek ředitele, Kancelář strategie, analýz a plánování MZV ČR 
 Martin Ehl, vedoucí Zahraničního zpravodajství, Hospodářské noviny 

 
16.00 UKONČENÍ KONFERENCE 



 

 

– 4 – 

 
KONFERENCE ZKUŠENOSTI ČESKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ V RADĚ EU– ZÁVĚRY PRO POLSKO JE SOUČÁSTI 

PROJEKTU KOFINANCOVANÉHO MINISTERSTVEM ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ POLSKÉ REPUBLIKY  
V RÁMCI SOUTĚŽE  PODPORA ROZVOJE  POLSKO-ČESKÝCH 2009, 

REALIZOVANÉHO POLSKÝM ÚSTAVEM PRO MEZINÁRODNÍ OTÁZKY VE SPOLUPRÁCI S ÚSTAVEM 
MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ V PRAZE  A ÚŘADEM VÝBORU PRO EVROPSKOU INTEGRACI 

 
 
 
 
 

ORGANIZÁTOR 
 

POLSKÝ ÚSTAV PRO MEZINÁRODNÍ OTÁZKY (PISM) 
ul. Warecka 1a, 00-950 Warszawa 

tel.: +48 22 556 80 00; fax: +48 22 556 80 99 
e-mail: pism@pism.pl 

www.pism.pl 
 

 
SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 

 
 

ÚSTAV MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ V PRAZE (ÚMV) 
Nerudova 3, 118 50 Praha 1 – Malá Strana 
tel.: +420 251 108 111; fax: +420 251 108 222 

e-mail: info@iir.cz 
www.iir.cz 

 
ÚŘAD VÝBORU PRO EVROPSKOU INTEGRACI (UKIE) 

Odbor kooridnace příprav a obsluhy předsednictví Polska v Radě EU 
Al. J. Ch. Szucha 23, 00-580 Warszawa 

tel.: +48 22 455 55 78; faks: +48 22 455 53 87 
e-mail: prezydencja@ukie.gov.pl 

www.ukie.gov.pl 
 

 

 

 

 

 

   

 

 

Mediální partner:  

 

 
 


